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I.Въведение

Ракът на маточната шийка е значим проблем на общественото здраве, който изисква

приоритетно внимание. Високата честота и неблагоприятната прогноза на цервикалния

карцином (РМШ) създават редица трудности пред съвременното обществено здравеопазване. В

редица страни от Европа и света са утвърдени традиции за навременна превенция на РМШ.

Пред медицинските специалисти на всички нива се разкриват нови възможности за повишаване

качеството на провежданата профилактика. През последните години честотата на заболяването

в развитите страни намалява поради съществуващите програми за скрининг и въвеждането в

клиничната практика на човешки папилома вирусни ваксини. Въпреки това, цервикалният

карцином е отговорен за 1,3% от смъртността, причинена от онкологични заболявания и 6,5%

от смъртността поради гинекологични онкологични заболявания в световен мащаб. Резултатите

от няколко проучвания сочат, че социоикономическите различия играят важна роля в

разпространението, смъртността и преживяемостта от РМШ (Akinyemiju et al., 2016; Ibfelt et al.,

2013; Kim and Kang, 2016; Ueda et al., 2006). Тази тенденция се свързва с редица фактори, като

ограничен достъп до скриниг (Leinonen et al., 2017), липса на програми за превенция

(Chidyaonga-Maseko et al., 2015), неефективно и неадекватно лечение и лоши хигиенни условия

(Benard et al., 2008; Ganesan et al., 2015; Rossi et al., 2014). В Европа, той е на второ място по

честота и смъртност при жените от 15 до 44 годишна възраст, след рака на гърдата. В България,

данните на Национален център за обществено здраве и анализи показват, че регистрираните с

РМШ са 412,1 на 100 000 жени за 2017г, а през 2016г. 401,9 на 100 000 жени са с РМШ. Според

тези данни, всеки ден в България умира средно по една жена от рак на маточната шийка, а се

диагностицират три нови случая.

Обществено-политическите промени и трансформирането на здравната система в

България оказват влияние върху цялостната организация на здравеопазването и достъпа до

здравни грижи. До края на 80-те години скринингът на РМШ е бил организиран

централизирано от здравните институции и се е провеждал масово, по-често по работните

места. Понастоящем скринингът е опортюнистичен, т.е. без спазване на организирана и

централно регламентирана програма. Факторите за провеждане на профилактиката на рака на

маточната шийка сега са социално-икономически фактори, информираността и собствената

инициатива на жената. Това е следствие от съществена промяна по отношение на

отговорността за собственото здраве и преминаване от колективна към предимно индивидуална

отговорност.

Здравната политика, като част от общата политика на държавата, се обуславя от

определени обществени потребности и интереси, с най-висша цел - здравето и здравното

благополучие на населението. Усилията на нашата здравна система трябва да са насочени към

намаляване и навременно откриване на РМШ. В България действа Национална програма за

първична профилактика на рака на маточната шийка, но тя не е ефективна. Причината е, че е
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делегирана на общопрактикуващите лекари и на специалистите от доболничната помощ.

Националната скринингова програма трябва да се преструктурира така, че правомощията да се

възложат на хората, които са пряко ангажирани с майчиното здравеопазване - акушерки и

акушер-гинеколози от доболнична и болнична помощ. Необходими са законодателни промени,

задълбочено познаване на системата и консенсус между всички страни, ангажирани със

здравната политика - законодателни органи, експерти по здравни грижи и образователните

институции, където се обучават здравни специалисти.

Методите и средствата за профилактика и ранно откриване на РМШ, с които разполага

медицината в наши дни дават на съвременните жени несравнимо по-големи възможности за

предпазване от коварното заболяване в сравнение с тези , които са имали техните

предшественички. До каква степен днешните жени са информирани относно възможностите за

профилактика на РМШ и рисковите фактори, не е ясно.

Внимателното проучване на причините и факторите, влияещи върху информираността

на българските жени относно възможностите за профилактика на РМШ би довело до

изработване на ясни мерки, чието предприемане и изпълнение ще доведе до излизане на

страната ни от първите места по заболяемост.

В двадесет и първи век развитите държави отдавна са осъзнали изключителната

важност на профилактиката и влагат огромни средства за нейната масовост и всеобхватност.

Средствата, които са вложени в превенцията на правилното място и в правилното време,

впоследствие спестяват в пъти по-големи разходи за лечение и най-важното спасяват човешки

живот.

Включването на акушерката в различните нива на профилактика може да доведе до

намаляване броя на ежегодно диагностицираните случаи на РМШ и до откриването му в един

по-ранен стадий.

С дейността си акушерката може да допринесе в значителна степен за прекратяването

на тази негативна тенденция. Освен в профилактичните изследвания и мероприятия, в които

акушерката активно се включва, тя може да разпознава и отговаря на нуждите на отделните

жени с цел промоция на здравето, предоставяне на информация и подкрепа.

С настоящия труд се опитахме да оценим ролята на акушерката по отношение на

рисковите фактори на методите за ранно откриване и предпазване от РМШ, да изследваме

мнението и информираността на жените относно скрининга и възможностите, които предлага.
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 II. МЕТОДИКА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА НАУЧНОТО ПРОУЧВАНЕ

2.1. Цел, задачи и хипотези

Цел: Да се проучи ролята на акушерката при оказване на акушерски здравни грижи в

профилактиката на РМШ и на тази база да се разработи съвременен модел на Акушерски

профилактичен център.

За постигане на целта си поставихме следните задачи:

1.Да се изясни същността и значимостта на проблема чрез обзор на научната литература.

2.Да се проучат рисковите фактори за разпространение на РМШ.

3.Да се анализира информираността на жените в различните възрастови групи за методите и

средствата за профилактика на РМШ.

4.Да се проучат и анализират знанията и нагласите на девойките и техните родители към

ваксинацията срещу РМШ и готовността им да ваксинират децата си.

5.Да се проучи честота на профилактичните прегледи на женските полови органи сред

анкетираните жени.

6.Да се проучи нагласата на акушерките за участие в профилактични мероприятия за РМШ.

7.Да се създаде модел на Акушерски профилактичен център (АПЦ) за профилактика на рак на

маточната шийка.

8. Да се изработят помощни средства на АПЦ:

 Дневник на жената за провеждане на профилактика на рак на маточната шийка

 Информационна брошура за здрави жени, относно профилактиката на рак на

маточната шийка

 Фиш за оценка на риска за профилактика на РМШ

Работни хипотези:

1. Въвеждането на ясно дефинирани функции и притежаването на необходими

профилактични компетенции на акушерката в акушерската практика ще гарантират

качество на здравни грижи и признаване на автономия в рамките на акушерските

компетенции.

2. В здравното обслужване на пациентки са налице дефицити по отношение на

профилактиката на РМШ.

3. Създаване на Акушерски профилактичен център, ръководен от акушерка ще

повиши ефективността на профилактиката на РМШ.

4. Трудностите за създаване на АПЦ са непризнаване на автономността на акушерката,

ограничени финансови ресурси и наличие на традиционно схващане за водещата

роля на лекар.
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2.2. Организация на проучването – етапи и място

 Обект на проучването

За обект на изследването определихме:

 Пациентки, хоспитализирани в Гинекологично отделение във Варна, Русе и Шумен;

 Експерти, преподаватели от МУ Варна и Филиалите Катедра „Здравни грижи“,

провеждащи специализираща подготовка на студенти от специалност „Акушерка“. Като

експерти са включени и старши акушерки в Гинекологичните отделения във Варна, Русе и

Шумен;

 Редови акушерки, работещи в Гинекологично отделение във Варна, Русе и Шумен;

 Ученички от 12 клас от СУ „Сава Доброплодни“ и ППМГ „Нанчо Попович“ в гр.Шумен;

 Студенти от II, III и IV курс, специалност „Акушерка“ от Филиал Шумен на МУ Варна;

 Майки на ученички на възраст от 11 до 13 години от гр. Шумен и гр.Нови пазар;

 Обем на проучването

Обхванати са 805 души, разпределени в шест групи:

Първа група – Пациентки, хоспитализирани в Гинекологично отделение на МБАЛ „Св.Анна“

и СБАГАЛ „Д. Стаматов“ Варна; СБАЛОЗ „Д-р Марко А. Марков“-Варна ;УМБАЛ – Русе;

МБАЛ Шумен; КОЦ Шумен, (n=450).

Варна Шумен Русе

95 202 153

Втора група – Експерти, преподаватели от МУ Варна са подбрани с цел да се проучат

нагласите им в търсене на възможности за внедряване на иновативни практики за автономна

акушерска дейност. Преподавателите са от Катедра „Здравни грижи“ към МУ Варна и към

Филиалите в гр.В.Търново, гр. Шумен и гр.Сливен, провеждащи специализираща подготовка

на студенти от специалност „Акушерка“.Към експертите са включени старшите акушерки в


[…]


степента на риска според скала, определяща хода на дейностите на акушерката, свързани с

профилактиката. Всеки положителен отговор се оценява с 1 точка, а отрицателните отговори - с

0точки. Полученият резултат определя степента на риска както следва:

 няма риск -1-6т.

 има риск - 7-13т.

 повишен риск - 14-21т.
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ФИШ ЗА ОЦЕНКА НА РИСКА ЗА ПРОФИЛАКТИКА НА РМШ

Име………………………………………………………………………………………...

год………………….ръст……….тегло…………………………………………………. ………

І. Въпросник : ОТБЕЛЕЖЕТЕ С "Х" ОТГОВОРА ДА НЕ

Въпроси към пациента

Общи

Чуствате ли се напрегната, объркана?

2. Непоносимост към храни, гадене.

3. Загуба на телесно тегло

неспецифични

1 Кървене:

 след полов акт

 извън менструация

 след менопауза

2. Имате ли неприятно усещане /дискомфорт/ във влагалището?

3. Течение от влагалището:

 цвят

 мирис

4. Смущение при уриниране, дефикация.

5. Първи полов акт – преди 20 годишна възраст.

6. Сексуални партньори – повече от двама

8. Хормонални препарати/
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II. Изследвания:

Последен гинекологичен преглед

Последна цитонамазка - резултат/група/

III Фамилна обремененост:

1. Майка, сестра с рак на маточната шийка.

2. Роднини с други злокачествени заболявания.

IV Минали заболявания:

1. Генитални

 на шийката /лацерации, ранички /и др

 вирусни заболявания / HPV и др./

2. Акушерска анамнеза

 бременности

 раждания

 аборти

V. Вредни навици

Употреба на алкохол

Тютюнопушене

Наркотици

Определяне на риска

□

□

□

няма риск /1-6/

има риск /7-13/

повишен риск /14-21/
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 V.ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ, ПРЕДЛОЖЕНИЯ

5.1.Изводи

От анализа на научното изследване направихме следните изводи:

1. Повишаването на здравната култура, информираността и мотивацията на жените за участие в

скринингови програми ще доведе до поведение, което ще намали нивата на заболеваемост и

смъртност от РМШ.

2. Широкото приложение на цитологичния скрининг, подобряването на чувствителността на

скрининговия тест и приложението на HPV ваксините са реална възможност за намаляване на

разпространението на РМШ.

3. Продължаващото обучение на акушерката относно РМШ и провеждането на скрининг не само

ще доведе до поддържане и подобряване на здравето и превенция на HPV, но и ще обогати

техните професионални компетенции във връзка със здравното възпитание на жените.

4. Все още има дефицит на знания сред студентите относно начините на заразяване с HPV,

значимостта на рака на маточната шийка и възможностите за първична профилактика.

5. Философията на акушерството насърчава овластяването на родителите и техните семействата

да направят правилен избор и имат персонализиран подход към здравето.

6. Слабо е застъпена информираността според майките относно начините на заразяване с

човешки папилома вирус, значимостта на рака на маточната шийка и възможностите за

първична профилактика.

7. Функционирането на АПЦ и дейностите, осъществени от него, ще задоволят потребностите на

социално слаби, здравно неосигурени, безработни, имигранти, родители на деца от 11-

18годишна възраст.

8. Информираните майки изразяват готовност да ваксинират децата си, за разлика от

неинформираните при които липсата на информация влияе върху решението им.

9. Проучването сред различните групи респонденти доказва необходимост от въвеждане на

Информационна брошура, Фиш за оценка на риска и Дневник за профилактика, които са

разработени за целите на дисертационния труд.
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5.2.Препоръки и предложения

Към Министерство на здравеопазването

 Преструктуриране на действащата Национална скринингова програма и делигиране на

правомощията на акушерките и акушер-гинеколозите от доболнична и болнична помощ, които

са пряко ангажирани с майчиното здравеопазване.

 Осигуряване на директен достъп до онко-профилактични дейности, осъществявани от акушерка

в АПЦ чрез промени в съществуващата система за направления.

 Включване на ваксината за профилактика на РМШ в задължителния имунизационен календар

на Република България.

Към законодателните органи

 Признаване на автономия на акушерката и законово регламентиране на дейности, насочени към

профилактика на РМШ.

Към Министерство на образованието

 Разработване на здравни програми за ученици, насочени към рисковите фактори за РМШ и

повишаване на сексуалната култура сред подрастващите.

Към медицинските университети и БАПЗГ

 Разработване на програми за следдипломно обучение на акушерки за профилактика на РМШ.

 Провеждане на краткосрочно обучение на акушерки за профилактика на РМШ.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Теоретично-познавателни

 Предложен е теоретичен модел на Акушерски профилактичен център за първична и

вторична профилактика на РМШ, ръководен от акушерка.

 В теоретичен аспект, на база анализ на научна литература и проучен опит на страни,

където се прилага ваксинация и профилактика на РМШ, се очертава необходимост за

разширяване на професионалните компетенции на акушерката.

 В резултат на проведения експеримент се установи, необходимост от допълнително

обучение на родителите. Осъществяването на тази стратегия за превенция изисква добре

подготвени акушерки ,който да изпълняват подобни функции в рамките на свойте

компетенции.

Практико-приложни

 Разработен е иновативен модел на Акушерски профилактичен център за предоставяне на

автономни акушерски грижи чрез обучителна и промотивна дейност

Относно РМШ

 Разработен е Фиш за оценка на риска, насочен към идентифициране на рисковите

фактори за РМШ.

 Предложена е Информационна брошура относно профилактиката на РМШ.

 Изработен е Дневник за профилактика на рак на маточната шийка.

 Участие на акушерката в профилактиката чрез предоставяне на информация, провеждане

на обучение и даване на съвети на жените, свързани с РМШ.
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