## СТАНОВИЩЕ

от доц. Евгения Кунчева Димитрова, д.м.

Медицински университет – Плевен, Факултет „Здравни грижи”,

катедра „Сестрински терапевтични грижи”

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'
професионално направление 7.4 „Обществено здраве”
научна специалност „Управление на здравните грижи”

**Автор:** ас. Христина Генчева Иванова

**Форма на докторантура:** самостоятелна подготовка

**Катедра:** „Здравни грижи”, ФОЗ, МУ – Варна

**Тема:** АКУШЕРСКА ЗДРАВНА ГРИЖА ПРИ ПРОФИЛАКТИКА НА РАК НА
МАТОЧНАТА ШИЙКА

**Научен ръководител:** Проф. Соня Колева Тончева, д.оз.н.

### 1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали е в съответствие с Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна.

През 1997 г. ас. Христина Иванова завършва образованието си за акушерка и започва работа като такава в родилно отделение на МБАЛ „Д-р Беров“ ЕООД, гр. Нови пазар. От 2011 г. до 2015г. работи като операционна медицинска сестра в същата болница. От 1.10.2015 г. и до момента е асистент в МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна, Филиал - Шумен. От 2000 г. докторантката притежава ОКС „Бакалавър“ по специалността „Социална педагогика“ от Шуменския университет, а от 2013 г. – ОКС „Магистър“ по Управление на здравните грижи на МУ – Варна.

### 2. Актуалност на тематиката

Дисертационният труд съдържа 172 страници и е онагледен с 57 фигури, 10 таблици и 7 приложения. Библиографският списък включва 192 литературни източника, от които 79 на кирилица, 79 на латиница и 34 интернет източника.

Разработеният в дисертационния труд проблем е много актуален, тъй като ракът на маточната шийка е едно от най-често срещаните онкологични заболявания в световен мащаб. Ежегодно в света се диагностицират 528 000 болни от РМШ, като 266 000 от тях са с летален край. България е на едно от първите места по заболяемост и смъртност от това заболяване в Европа, въпреки съществуващата Национална програма за първична профилактика на рака на маточната шийка. Проучването на причините и факторите, влияещи върху информираността на българските жени относно възможностите за профилактика на РМШ, би довело до изработване на ясни мерки, чието предприемане и изпълнение ще доведе до спасяването на човешки живот.

### **3. Познаване на проблема**

Ас. Генчева е запозната в детайли със състоянието на проблема. Направеният литературен обзор е в обем от 50 страници. В него в 6 раздела е направен задълбочен критичен анализ на достъпната литература по проблема. Докторантката представя данни от епидемиологични проучвания за разпространение на РМШ в Франция, Великобритания, България и САЩ и организацията и провеждането на скринингови им програми за превенция на РМШ. Подробно описва същността на цервикалния карцином и международно признатите класификации. Задълбочено са разгледани рисковите фактори, свързани с рака на маточната шийка, разпределени в следните групи: сексуално - трансмисивни инфекции, репродуктивни и сексуални фактори, поведенчески и генетични фактори. Докторантката описва подробно и нивата на профилактика от РМШ. Особено задълбочено се е спряла на ваксинопрофилактиката, като споделя мнението на Глобалният консултативен комитет по безопасност на ваксините (ГККБВ) към СЗО за безопасността на ваксините срещу HPV. Не по-малко значение е отдадено и на методите за вторична профилактика, като на базата на проведени научни проучвания в чужбина, ас. Генчева установява, че добре организирани скринингови програми в редица страни водят до намаляване на заболяемостта от РМШ с около 80%. Представена е същността и видове скрининг, базирани на обобщените стандарти на пет американски дружества. Проследено е и участието на акушерката в профилактиката на РМШ в някои страни – Швеция, САЩ, Великобритания, Австралия и България.

### **4. Методика на изследването**

Целта на изследването е формулирана ясно и точно. За постигането ѝ са поставени достатъчно на брой конкретни задачи, които са подредени в хронологичен ред. Методиката на изследването включва:

#### **Социологически методи:**

- Анкетен метод – оригинално разработени от докторантката са 5 анкетни карти, в които са отразени основните признаци на наблюдение за анкетираните лица;
- Стандартизирано интервю – за проучване мнението на експерти – преподаватели в МУ- Варна, Филиалите Шумен, В.Търново, Сливен и старши акушерки в Гинекологичните отделения;
- Документален метод – проучени са законови и нормативни актове, регламентиращи държавната здравна политика, образователните и професионалните дейности на акушерките в България.

**Експеримент** – Проведен е експеримент сред майки на ученички във възрастова група 11-13 години.

#### **Статистически методи:**

Данните са обработени статистически чрез статистически пакет SPSS for Windows версия 19.0.0. За изработване на графиките е използван Microsoft Office Excel 2010.

За анализ и интерпретация на данни с оглед разкриване на наблюдаваните явления и взаимозависимостите им са използвани - вариационен анализ, сравнителни анализи и параметрични и непараметрични тестове за оценка на хипотези.

Избраната методика на изследване позволява постигане на поставената цел и за получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в дисертационния труд.

Обхванатите в проучването групи включват достатъчен брой лица, което показва представителността на извадката.

### **5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите**

Дисертационният труд „Акушерска здравна грижа при профилактика на рак на маточната шийка” е структуриран според изискванията за този вид научна работа.

В глава Първа „Литературен обзор”, докторантката представя данни от епидемиологични проучвания за разпространение на РМШ в Франция, Великобритания, САЩ и България и организацията и провеждането на скринингови програми в тези страни за превенция на РМШ.

В глава Втора „Цел, задачи и методика на проучването” подробно е разработена методологията на проведено изследване, включваща цел, задачи, хипотези, постановка и етапи на проучването.

В глава Трета „Резултати и обсъждане” – в 7 подточки докторантката представя резултатите от своите проучвания.

В началото докторантката прави задълбочена характеристика на социално-демографски показатели на изследваните групи лица – пациентки, експерти, студенти, редови акушерки, майки на ученици на възраст от 11-13 години и ученици в 12 клас. Интерес представляват получените резултати, относно честотата на провежданите профилактични гинекологични прегледи сред анкетираните лица. Проучени са причините и затрудненията за посещаемост на профилактичните гинекологични прегледи при включените в проучването пациентки. Ас. Генчева убедително доказва, че нивото на информираност по проблема не е на нужното ниво. Показателни в това отношение са получените резултати от проведения експеримент сред майките на 11-13 годишни ученици. Направен е и анализ на рисковите фактори за разпространението на РМШ. Особено внимание е обърнато на ролята на акушерките в профилактика на РМШ. Докторантката доказва, че те биха могла да изпълняват ключова роля в здравното образование, насочено към промяната на сексуалното поведение с висок риск, което има значение за общественото здраве. Необходимостта от надграждащо обучение, свързано с профилактиката на РМШ, демонстрира желание за развитие и надграждане на професионалните знания и умения на голяма част от акушерките.

Нагласите и готовността на студентите от специалност „Акушерка“, участващи в проучването за осъществяване на акушерска профилактична дейност показват желание за допълнително обучение по темата за профилактика на РМШ и осъзнаване на бъдещите професионалните отговорности.

В глава Четвърта „Практически подходи за ранна профилактика на рака на маточната шийка” докторантката представя разработен модел на Акушерски профилактичен център за формиране на поведение относно профилактика на рак на маточната шийка. В него ще се развива здравно-промотивна дейност с активното участие на акушерка. Всички групи участващи в проучването (експерти, акушерки, студенти и пр.) убедено подкрепят създаването и съществуването на такъв център, където акушерките ще осъществяват автономни грижи по профилактика на РМШ. Разработен е и подходящ инструментариум (информационна брошура, дневник за профилактика на рак на маточната шийка и фиш за оценка на риска) за ефективна работа на акушерката в центъра.

глава Пета „ Изводи, приноси и препоръки” – съгласна съм с изведените от докторантката 9 основни извода в края на дисертационния труд.

Направените препоръки към Министерство на здравеопазването и Министерство на образованието, към законодателните органи, Медицинските университети и БАПЗГ, биха повишили ефективността на националната програма за първична профилактика на РМШ.

Съгласна съм с представените основни приноси на дисертационния труд от теоретично-познавателен и практико-приложен характер.

#### **6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта**

Докторантката е представила 4 публикации свързани с дисертационния труд, 2 от които са публикувани в специализирани списания – сп. „Македонско сестринство” и сп. „Сестринско дело” и две от статиите са публикувани в сборници от научни конференции у нас.

Цялостната работа на ас. Генчева е доказателство за нейните възможности за осъществяване на самостоятелна научна работа. При разработване на дисертационния си труд докторантката демонстрира съзнателност, целенасоченост и безпристрастност при провеждане на проучването и спазване принципите на научната етика.

След задълбочен анализ на разглеждания дисертационен труд нямам критични бележки към докторантката:

#### **7. Автореферат**

Автореферетът е структуриран според изискванията, съдържа 64 страници и отразява основните резултати постигнати в дисертацията.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички на изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Варна. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ – Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Христина Генчева Иванова притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност „Управление на здравните грижи”, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Предвид горе изложеното, убедено давам своята **положителна оценка** за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и **предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор”** на ас. Христина Генчева Иванова, докторант в докторска програма по „Управление на здравните гриж

15.08.2019 г.

Изготвил становището:

( доц. Е.Димитрова, д.м.)